60 “Nam sicut in naturalibus rebus quinque sunt gradus: non esse, fieri, esse, actio, passio, i. e. priuatio, materia, forma, operatio, passio, secundum Aristotelem, ita et Spiritu: non esse est res sine nomine et homo in peccatis; fieri est iustificatio; esse est iustitia; opus est iuste agere et viuere; pati est perfici et consummari. Et hec quinque semper velut in motu sunt in homine. Et quodlibet in homine est inueniri – respectiue preter primum non esse et vltimum esse, nam inter illa duo: non esse et pati currunt illa tria semper, sc. fieri, esse, agere – per natiuitatem nouam transit de peccato ad iustitiam, et sic de non esse per fieri ad esse. [...] Sed ab hocipso esse nouo, quod est verum non esse, ad aliud nouum esse proficiendo transit per passionem i. e. aliud fieri, in esse melius, et ab illo iterum in aliud. Quare verissime homo semper est in priuatione, semper in fieri seu potentia et materia et semper in actu. Sic enim de rebus philosophatur Aristoteles et bene, sed non ita ipsum intelligunt. Semper homo est in non esse, in fieri, in esse, semper in priuatione, in potentia, in actu, semper in peccato, in iustificatione,

Looking in the same way at the processual and dynamic reality of the human being but expressing himself in ethical-spiritual terms, Luther declares: “None is so good that he cannot become better, and none is so bad that he cannot become worse, until at last we become what we are to be.”⁶¹

By meticulously analyzing Luther’s explanation, Theodor Dieter rightly points out that the reformer aims at giving the concepts and categories in his theology of justification a decidedly realistic and thus ontological depth by using a perspective that allows to define the baptized person’s being in processual and dynamic terms. As a matter of fact, the five degrees/aspects – not-being (privation), becoming (matter), being (form), action (operation), being acted upon (passion) – should be seen as degrees/aspects that are simultaneously and dynamically present in a single believing identity, that is in a single being of the baptized person, uninterruptedly and substantially determined by the event of justification⁶² (that is, by the justifying relationship with God, into which the believer is introduced by God himself during baptism). This type of ontological comprehension is also highlighted by the fact that Luther has “little interest in stressing the fact that the new being is matched by a new act;” rather, he means that “in relation to a subsequent new being, the previous one appears to be a non-being: therefore, one can say that the new being has sprung through passion from the current non-being.”⁶³